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Social- og Boligstyrelsen

Vision:

Alle børn får 
en god start på 
livet Familiehuse skal bidrage til et helhedsorienteret løft af 

indsatsen på småbørnsområdet, så børn, deres familier 
og kommende forældre får tidlig og kvalificeret støtte, 
når de har behov for det.

Mission: 

Udbredelse af familiehuse 
som led i Børnene Først
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En del af Børnene Først 

Informationsmøde om familiehus-initiativet



Vi vil komme omkring…

• Intentionen fra den politiske aftale
• Det faglige indhold
• Tilbud om rådgivning og netværk
• Ansøgningspuljen
• Tid til at stille spørgsmål



Social- og Boligstyrelsen

Udbredelse af familiehuse i hele landet skal give udsatte forældre bedre støtte i forældrerollen.

Forældre, der med den rette støtte og vejledning kan blive gode forældre, skal have bedre hjælp. 

I familiehusene kan der gives støtte og vejledning til sårbare småbørnsforældre (0-6 år) og 
kommende forældre, der er usikre og ikke selv har gode rollemodeller at spejle sig i. 

- Det gælder særligt de forældre, der selv har været anbragt, og som mangler gode 
rollemodeller i forældreskabet. 
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Intentionen fra den politiske aftaletekst



Social- og Boligstyrelsen
Side 5

• Familiehuset kan rumme indsatser fra 
sundhedsområdet, såsom fx jordemoderkonsultation, 
men også gruppebaserede indsatser som fx 
sorggrupper, netværksgrupper og forældrekurser ved 
fx familieterapeuter eller psykologer. 

• Der kan bygges bro til andre indsatser i kommunen fx 
jobcenteret, civilsamfundsorganisationer mv.

• Familiehus tilgangen tager afsæt i en styrkelse af en 
tidligere forebyggende indsats for målgruppen fx via 
en fælles indgang til helhedsorienterede indsatser i et 
fysisk hus eller en organisering i fx et spædbarnsteam 
etc. 

Fokus på det tidligt forebyggende…
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Social- og Boligstyrelsen
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• Et familiehus kan ikke udelukkende tilbyde 
indsatser efter barnets lov § 30 og 32, men 
skal så vidt muligt tilbyde en samlet indgang 
til kommunens tilbud på småbørnsområdet.

• Uanset om der er tale om en fysisk indgang 
eller en samlet organisering, lægger 
familiehus-initiativet op til, at indgangen 
således rummer både universelle, 
forebyggende tilbud, fx 
jordemoderkonsultationer, 
fødselsforberedelse og tilbud ved 
sundhedsplejen, og mere målrettede 
indsatser.

Fokus på det tidligt 
forebyggende fortsat..



Social- og Boligstyrelsen
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Praksisafdækning af tidligt forebyggende indsatser til 
kommende forældre og familier med børn i alderen 0-6 år 

• Kommunerne anvender begrebet Familiehus på mange forskellige måder. 

• I nogle kommuner kaldes kommunens udførerenhed for familiehuset.

• Familiehuse i andre kommuner er en samling af tværfaglige tilbud, som i nogle tilfælde drives af 
en civilsamfundsaktør. 

• Familiehuset kan være tiltænkt forskellige målgrupper og i varierende grad involvere 
medarbejdere på tværs af forvaltninger og sektorer. 



Social- og Boligstyrelsen

Kommunernes tværfaglige enhed eller team omfatter 
typisk socialrådgivere (93 pct.), familiebehandlere (86 
pct.) og sundhedsplejersker (88 pct.), mens der i mindre 
grad er repræsentation af jordemødre (29 pct.), 
fysioterapeuter (19 pct.), uddannelsesvejledere (14 pct.) 
og jobkonsulenter.
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Praksisafdækning fortsat…



Social- og Boligstyrelsen

• I tilknytning til familiehusene kan der 
etableres eller udbygges en social døgnvagt, 
som en del af kommunernes generelle 
sociale arbejde.
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Den sociale døgnvagt



Social- og Boligstyrelsen

• Mulighed for at tilknytte ”børnebaser” til 
familiehusene for anbragte børn og unge, så 
disse børn og unge understøttes i at skabe 
relation og netværk, med inddragelse af 
civilsamfundet
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Børnebaser

• Børnebaser kan være fysiske mødesteder, hvor 
anbragte børn kan mødes med andre anbragte børn. 
Her skal de have mulighed for, at skabe faste 
relationer til voksne, danne netværk og opleve 
genkendelighed sammen med børn og unge i samme 
situation.



Tilbud om rådgivning og netværk
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Social- og Boligstyrelsen

Tilbud om rådgivning og netværk

• Social- og Boligstyrelsen tilbyder rådgivning til kommuner, der ønsker at styrke deres 
tidlige forebyggende indsats på småbørnsområdet med afsæt i ”familiehus-
tilgangen” 

• Det gælder både kommuner, som søger og modtager støtte fra puljen til 
etablering/udvidelse af familiehuse, samt kommuner, der hverken søger eller 
opnår støtte

• Omfanget af lokale rådgivningsforløb er 1-5 rådgivningsaktiviteter inden for ca. et år

• Det er også muligt at få rådgivning om børnebaser og den sociale døgnvagt

• Netværksaktiviteter: ét regionalt og ét nationalt seminar om året
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Social- og Boligstyrelsen

Udviklingsplan til løbende opmærksomhed på: 
• Fagligt fokus og ambition for udviklingsarbejdet
• Drivkræfter og barrierer for at opnå den ønskede 

forandring

Proces og indhold i 
rådgivningsforløbet
Rådgivningsforløbet planlægges i et 
samarbejde ud fra en samskabende 
tilgang, hvor forløbet tilrettelægges 
fleksibelt efter jeres konkrete ønsker og 
behov.

Rådgivningen er målrettet chefer, ledere 
og nøglemedarbejdere på tværs af de 
afdelinger og sektorer, der arbejder med 
kommende forældre og småbørnsfamilier 
samt vigtige samarbejdsparter.
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Social- og Boligstyrelsen

Rådgivningsforløb
et kan bidrage 
med…
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Social- og Boligstyrelsen

Videns-, erfaringsgrundlag og kompetencer

Fagligt fundament

• Screening og tidlige familierettede indsatser i barnets første 1000 dage 

• Hjemmepædagoger

• Tidlig opsporing og reaktion på mistrivsel hos små børn i 
sundhedsplejen og dagtilbud 

• Omlægning til en tidligere forebyggende indsats 

• Familiens Hus i Esbjerg og Høje-Taastrup 

Kompetencer inden for

• Strategiudvikling

• Forandringsledelse

• Procesfacilitering

• Implementering
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Social- og Boligstyrelsen

Sideløbende med de lokale rådgivningsforløb er 
der mulighed for at indgå i regionale netværk –
uanset om man modtager rådgivning.

Til netværksmøderne er der rum for 
erfaringsudveksling, vidensdeling og uformel 
sparring kombineret med inspirerende oplæg fra 
eksperter på området.

Netværksmøderne er for alle kommuner og 
regioner

Næste nationale netværksmøde er til efteråret 
2024 – Hold øje med vores nyhedsbrev.  
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Datoer for kommende regionale 
netværksmøder: 

• Region Syddanmark (Middelfart):
22. maj

• Region Hovedstaden (København): 22. maj
• Region Midtjylland (Aahus): 28. maj
• Region Sjælland (Roskilde): 28. maj
• Region Nordjylland (Aalborg): 29. maj

Tilmelding via: 
www.sbst.dk/familiehus

Regionale netværk og national vidensdeling



Ansøgningspuljen
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Social- og Boligstyrelsen
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• Formål: udbrede familiehuse som en samlet indgang til kommunens 
tilbud på småbørnsområdet

• Der er afsat 91,5 mio. kr. til puljen i år. 

• Vi forventer at kunne støtte 30 kommuner fra ansøgningspuljen i år.

• Der kommer yderligere to puljer til formålet. I 2026 er der afsat 38,1 
mio. kr. og i 2028 er afsat 29 mio. kr.

• Kommuner kan kun få støtte én gang fra ansøgningspuljen.

• Der er mulighed for fleksibel opstart fra november 2024.

• Projektet skal dog fortsat i udgangspunktet afsluttes inden for 
projektperioden, som udløber 31. december 2028

Ansøgningspulje 



Social- og Boligstyrelsen

• Lønudgifter til projektleder, projektmedarbejdere

• Frikøb af medarbejdere og ledere i kommunen – til deltagelse i 
møder, kompetenceudvikling, rådgivning mv.

• Understøttelse af samarbejde med civilsamfundsorganisationer

• Udgifter til indretning af familievenlige rammer

• Ikke anlægsudgifter eller udgifter til ombygning eller renovering

• Generelt: der kan ydes tilskud til udgifter der er nødvendige for at 
gennemføre projektet og opfylde puljens og projektets formål.
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Eksempler på hvad puljen kan støtte:



Social- og Boligstyrelsen
Side 20

Opmærksomhedspunkter

Husk fristen 
6. juni 2024 kl. 12.00

Tilskudsportalen
Ansøgningen skal indsendes 

via portalen

Mit ID erhverv
Obligatorisk – og kan tage tid 

at skaffe

Læs vejledningen 
Den guider til udfyldelse af 

ansøgning

Hav fokus på 
puljens kriterier

Kontakt os gerne
I god tid inden fristen



Social- og Boligstyrelsen
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Puljens ansøgningsmateriale



Social- og Boligstyrelsen

Informationsmøde om familiehus-initiativet Side 22



Social- og Boligstyrelsen
Side 23



Social- og Boligstyrelsen
Side 24

Bekendtgørelsen er tilgængelig på retsinformation.dk 
og ansøgningspuljens side på Social- og 

Boligstyrelsens hjemmeside. 

Bekendtgørelsen

• Indeholder krav og kriterier, som ansøgere skal 
leve op til for at opnå tilskud.

• Herunder krav og betingelser, som gælder for 
anvendelse af tilskuddet, 
regnskabsaflæggelse, afrapportering mv. 

• Styrker retssikkerheden for ansøgere og 
tilskudsmodtagere.

• Se § 6 for kriterier – det er dem vi vælger efter.



Social- og Boligstyrelsen
Side 25

Vejledningen er tilgængelig på retsinformation.dk og 
ansøgningspuljens side på Social- og 

Boligstyrelsens hjemmeside. 

Ansøgningsvejledningen

• I vejledningen udfoldes 
bekendtgørelsens indhold. 

• Se kapitel 9 – der udfoldes 
kriterierne og det fremgår hvad vi 
vurderer efter

• Vejledningen skal:

- Give en fyldestgørende beskrivelse af, 
hvilke krav projektet skal leve op til, for 
at for tilskud. 

- Guide ansøger med udfyldelsen af 
ansøgningen.



Social- og Boligstyrelsen
Side 26

Ansøgningsskemaet er tilgængelig Social- og 
Boligstyrelsens hjemmeside. 

Ansøgningsskemaet

• Ansøgningsskemaet udfyldes i 
henhold til vejledningen.

• Sendes helst i PDF-format.

• Social- og Boligstyrelsen har ret til at 
afvise ansøgninger, som ikke 
opfylder formalia.

• Anslagsbegrænsning

• Brug skabelonen



Social- og Boligstyrelsen
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Budgetskema 

• Budgettet skal indtastes i Social- og 
Boligstyrelsens budgetskema

• Det skal være: 

- Realistisk og sparsommeligt

- Fyldestgørende og sandfærdigt

- Udspecificeret (brug noter og 
kommentarer) 

• Udgifterne indtastes i det kvartal, 
hvor det forventes, at den bliver 
opkrævet



Social- og Boligstyrelsen
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Spørgsmål?



Social- og Boligstyrelsen
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Tak for i dag - vi glæder os til at høre fra jer!

Kontaktoplysninger:

Pulje: 

Camilla Dehn, Specialkonsulent 
cabh@sbst.dk

Holger Kristoffersen, Fuldmægtig
Telefon: 50 81 09 57 Mail: hkr@sbst.dk

Har du spørgsmål eller ønsker du at få tilsendt 
slides fra mødet? 

Holger Kristoffersen, Fuldmægtig
Telefon: 50 81 09 57 Mail: hkr@sbst.dk

www.sbst.dk/familiehus 


